monetariamente de acordo com o IPCA e acrescido de juros de mora, na taxa legal (1% ao mês), 

Pela calculados de forma simples, a partir desta data, em que se tornou líquida a obrigação de pagar”. 

sucumbência, a parte ré foi condenada ao pagamento das custas processuais e honorários advocatícios, 

estes fixados em R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais), nos termos do art. 85, §8º do CPC (mov. 48.1- 1º 

grau). 

A autora opôs embargos de declaração (mov. 52.1- 1º grau) que foram rejeitados pela decisão de mov. 

54.1- 1 º grau. 

A seguir, a parte ré também opôs embargos de declaração (mov.

[...]

sofrido pela parte ofendida, que teve seu nome inscrito em cadastros restritivos 
de crédito sem ter efetuado qualquer contratação junto à requerida e, 
principalmente, a capacidade econômica de ambas as partes, a indenização deve 
ser majorada para R$ 15.000,00 (quinze mil reais), quantia razoável à gravidade 
da ofensa.” (TJPR - 8ª C.Cível - 0000702-38.2017.8.16.0192 - Nova Aurora - 
Rel.: Desembargador Hélio Henrique Lopes Fernandes Lima -  J. 25.07.2019). 

“APELAÇÃO CÍVEL E RECURSO ADESIVO – DIREITO CIVIL E 
PROCESSUAL CIVIL – AÇÃO DECLARATÓRIA DE INEXIGIBILIDADE

[...]

causadas pelo ato ilícito, a gravidade e a duração da lesão, a possibilidade de 
quem deve reparar o dano e as condições econômicas e sociais dos ofendidos, 
necessária a majoração da indenização fixada na sentença referente aos danos 
morais, de R$ 10.000,00 (dez mil reais) para R$ 15.000,00 (quinze mil reais), 
quantia que se mostra razoável, proporcional e em consonância com os 
parâmetros desta Câmara Cível.3. Sendo o apelo conhecido e não provido, viável 
a majoração dos honorários advocatícios, consoante determina o artigo 85, § 11, 
do Código de Processo Civil de 2015.” (TJPR - 8ª C.Cível 0018324-